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Quescria Artesanal

QUESO DE OVEJA PATA DE MULO REVISION: 06
DE CABRA

DENOMINACION DEL PRODUCTO: QUESO DE OVEJA PATA DE MULO DE CABRA

CLASIFICACIONDELPRODUCTO: QUESO GRASO MADURADO DE LECHE CRUDADE
CABRA.

DESCRIPCIONDEL PRODUCTO: Queso curado (a partir de 4 meses) y semicurado
(minimo 60 dias), artesano de produccién limitada y elaborado con leche crudade Cabra y
corteza cubierta con pimentén de la Vera (D.O.P.)

PRESENTACION DEL PRODUCTO: Piezas enteras al natural de 0,5kg (Baby) y 2,3kg.
El Pata de Mulo, conservados a T2 de
refrigeracion entre 5°C y 8°C.

INGREDIENTES: Leche cruda de cabra 100%, cuajo, lisozima (derivado del huevo), fermentos
lacticos, saly pimentdn de la Vera (D.OP.)

CARACTERISTICAS FiSICO-QUIMICAS:

EXTRACTO SECO MINIMO 50%
MATERIA GRASA E.S. MIN 45 %
PROTEINA MIN 30% ES

CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS:

Presenta aspecto exterior cilindrico aplastado y de color blanco marfil corteza,recubierta de
moho. Al corte, presenta color blanco . Aroma lactico curado. Poco elastico,
consistencia semidura. Persistente media al gusto, con regusto muy equilibrado.
a leche de cabra y con un toque a pimentén gracias a su corteza cubierta por el
mismo.

CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO

Y DISTRIBUCION: Conservar en frio, (a temperaturas entre
+5°C y +8°C).
VIDA UTIL DEL PRODUCTO: 24 meses desde la fecha de fabricacion.
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COMPOSICION NUTRICIONAL (sobre porcion comestible en himedo):

Por 100g Por 100g
s.m.s.*
Valor energético: Kcal 435
KJ 1818
Grasas 37.7 50,95
De las cuales:
- Saturadas 26.10
Hidratos de carbono <0,5
De los cuales
- Azlcares <0,5
Proteinas 21 33,98
Sal 1,04
*s.m.s (sobre materia seca)
TRAZABILIDADY LOTEADO: El n° de lote corresponde con la fecha de

fabricacion (dia/mes/afio).

INSTRUCCIONES PARA EL CONSUMIDOR: Alimento listo para el consumo. Sugerencia
de consumo: consumir a T2 entre 18°C-
20°C para apreciar con plenitud su aromay
sabor.

SUGERENCIAS DE CONSUMO: Puede consumirse solo, con membrillo, con
mermeladas, compotas; etc. Maridaje:
vinos tintos crianzas, reservas y gran
reservas crianzas y vinos rosados crianzasy
reservas. Se sugiere probarlo solo con pan
de hogazay un buentinto crianza.

CRITERIOS DE SEGURIDAD ALIMENTARIA:

Reglamento (CE) n°2073/2005 de la Comision, de 15 de noviembre de 2005, relativo a
los criterios microbioldgicos aplicables a los productos alimenticios:
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- Criterios de seguridad alimentaria QUESOS LECHE CRUDA

MICROORGANISMO LIMITE
Listeria monocytogenes* n=5, ¢=0, 100 u.f.c./g
Estafilococos coagulasa* () n=5, c=2, m=10* ufc/g / M=10° ufc/g
Salmonella spp.* n=5, c=0 Ausencia/25g

Reglamento CE 2073/2005 y sus posteriores modificaciones:
*Fase de aplicacion del criterio: productos comercializados durante su vida Util.

** Fase de aplicacion del criterio: al final del proceso de fabricacion.

CONTROL DECALIDAD DEL PRODUCTO:  El producto esta sometido a continuos
controles que garantizan la calidad del
producto final, y periddicamente un
laboratorio externo autorizado realiza
analiticas microbiol6gicas del producto,
dentro del seguimiento del Sistema APPCC
implantado en laindustria.

DECLARACIONDEALERGENOSYOMG'S: Este alimento contiene leche de cabra y
Lisozima (deribado del huevo). Este
producto no contiene organismos
modificados genéticamente.

LOGISTICA:
Peso neto Medidas . . . . .
Unidad Unidad Medidas Caja Unidades/Caja Codigo EAN
300x250x100
0.5 kg. ' 400x233x165 6-18
300x250x100
2,3 kg. ] 400x233x165 2-6
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